
COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

ORDINANZA N. 104 del 17/10/2023
Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO : ORDINANZA ISTITUZIONE MODIFICHE VIABILISTICHE PER ESECUZIONE 
LAVORI "RIQUALIFICAZIONE PARCHEGGIO CENTRO SPORTIVO “CITTÀ DI MARIANO 
COMENSE” DI VIA S. CATERINA DA SIENA – LOTTO 1" DAL GIORNO 17/10/2023 AL 
GIORNO 17/12/2023 COMPRESI, DALLE ORE 00.00 ALLE ORE 24.00:
- IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEL PARCHEGGIO DEL CESNTRO 
SPORTIVO DI VIA S. CATERINA

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 04/09/2023 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo ed esecutivo e relativo Piano di Sicurezza e coordinamento dei lavori di 

RIQUALIFICAZIONE PARCHEGGIO CENTRO SPORTIVO “CITTÀ DI MARIANO COMENSE" – 

VIA SANTA CATERINA DA SIENA LOTTO 1;

VISTA la determinazione n. 808 del 26/09/2023 con la quale i lavori di cui sopra sono stati affidati 

all’Impresa CASALUCCI S.r.l. con sede in Via Processione n. 48, Somma Lombardo (VA) – 

P.I.V.A. 02665250128;

VISTA la necessità di istituire il divieto di sosta presso il parcheggio del centro sportivo di via S. 

Caterina per l’attuazione dei lavori previsti dall’opera in oggetto;

VISTA la richiesta di emissione di ordinanza presentata dall’impresa appaltatrice con prot. 42379 

del 13/10/2023 dal giorno 17/10/2023 a fine lavori;

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 

interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso alle modifiche 

viabilistiche in oggetto; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e 

suo regolamento di esecuzione e attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTA la propria competenza;

ORDINA

L’istituzione delle seguenti modifiche viabilistiche per consentire l’esecuzione dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE PARCHEGGIO CENTRO SPORTIVO “CITTÀ DI MARIANO COMENSE” 
DI VIA S. CATERINA DA SIENA – LOTTO 1”:

dal giorno 17/10/2023 al giorno 17/12/2023 compresi, dalle ore 00.00 alle ore 24.00:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
04

 D
E

L
 1

7/
10

/2
02

3.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 C
O

R
B

E
T

T
A

. M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
8/

10
/2

02
3.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

1. IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA PRESSO IL PARCHEGGIO DEL 
CENTRO SPORTIVO DI VIA S. CATERINA. IL DIVIETO DI SOSTA DOVRA’ ESSERE 
ATTUATO PER TRATTI (NON SUPERIORE ALLA META’ DEI POSTI DISPONIBILI) AL FINE DI 
LASCIARE SEMPRE UTILIZZABILE UNA PARTE DEL PARCHEGGIO A SERVIZO DEL 
CENTRO SPORTIVO E DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI PRESENTI;

È fatto obbligo all’Impresa esecutrice dei lavori CASALUCCI S.r.l., di installare tutta la 
segnaletica atta all’attuazione del divieto di sosta.

Dovrà essere limitando al minimo essenziale il disagio agli utenti, anche attuando 
l’intervento per tratti; detta segnaletica dovrà essere tenuta in perfetta efficienza, per tutto il 
periodo sopraindicato.

All’impresa esecutrice dei lavori la riapertura della strada qualora i lavori si concludessero 
anticipatamente.

E’ fatto obbligo all’impresa di installare segnaletica di preavviso sia della chiusura che per 
l’attuazione del divieto di sosta, almeno 48 ore prima della stessa.

DOVRÀ ESSERE SEMPRE GARANTITO IL TRANSITO PEDONALE LUNGO LE VIE.

Di ogni e qualsiasi conseguenza e danno a persone o cose che dovessero derivare 

dall’interruzione di cui trattasi, è fatta responsabile l’Impresa CASALUCCI S.r.l. la quale è tenuta a 

comunicare tempestivamente al Comune qualsiasi variazione della situazione, che dovesse 

verificarsi in corso d’opera.

Copia della presente ordinanza dovrà essere apposta in cantiere in prossimità delle chiusure.

MANDA

Al Servizio Messi per la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo On-Line Comunale.

Al Comando di Polizia Locale per la vigilanza circa l’esatta osservanza del presente 

provvedimento.

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, si avverte che avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà proporre ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Milano o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

repubblica da proporre entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione (D.P.R. 24/11/71, n. 1199).

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 

giorni può essere altresì proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, al Ministero dei Lavori 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
04

 D
E

L
 1

7/
10

/2
02

3.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 C
O

R
B

E
T

T
A

. M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
8/

10
/2

02
3.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

Pubblici, avverso l'apposizione della segnaletica con la procedura di cui all'art. 74 del 

Regolamento, approvato con D.P.R. n. 495/1992.

A norma degli artt. 5 e 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il Responsabile del Settore Territorio Arch. Ing. Marco Corbetta e che l'ufficio in 

cui si può prendere visione degli atti è l'Ufficio Tecnico - Settore Territorio Servizio Lavori Pubblici, 

Patrimonio e Ambiente.

Per informazioni potete contattare il Settore Territorio al n. 031/757287 o all’e-mail: 

llpp@comune.mariano-comense.co.it.

Allegati:

- layout di cantiere

BF

Mariano Comense, 17/10/2023 Responsabile del Settore
CORBETTA MARCO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
04

 D
E

L
 1

7/
10

/2
02

3.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 C
O

R
B

E
T

T
A

. M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
8/

10
/2

02
3.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
00

5.
60

3.
00

5.00

2.10 6.00

0.50

6.05
0.50

G

G

G

G

G

G

G

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC

G

G

G

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

G

G

TC
TC

TC
TC

VI
A 

SA
NT

A 
CA

TE
RI

NA
 D

A 
SI

EN
A

VI
A 

SA
NT

A 
CA

TE
RI

NA
 D

A 
SI

EN
A

STOP

41.50

3.00

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC
TC

TC

TC
TC

TC
TC

N

Direzione tecnica

La proprietà intellettuale di questo documento è riservata alla società TAU Engineering srl  ai sensi di legge. Il presente documento non può pertanto essere utilizzato per alcun scopo eccetto quello per il quale è stato
realizzato e fornito senza l'autorizzazione scritta di TAU Engineering srl né venire comunicato a terzi o riprodotto. La società proprietaria tutela i propri diritti a rigore di legge.

oggetto

rev data autore verifica approvazione

CITTA' DI MARIANO COMENSE
PROVINCIA DI COMO

RIQUALIFICAZIONE PARCHEGGIO CENTRO SPORTIVO "CITTA' DI
MARIANO COMENSE" - LOTTO 1

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

Progettazione

TAU Engineering s.r.l.
p.iva e c.f. 11045890966

t. +39  02  26417244

via Ettore Ciccotti n. 3
20161 Milano

tecnico@tauengineering.net
tau@pec.tauengineering.net
www.tauengineering.net

emesso da RINA Services SpA

associato 

Certificato UNI EN ISO 9001
n° 24163/01/S

commessa fase livello tipo prog rev

4340 PRO DE PLP 01 A

scala
n° elaborato

2.4 1:200

SOVRAPPOSIZIONE PROGETTO - STATO DI FATTO

A 02.08.2023 Aurora Nasuti Giorgio Morini Marco Salvadori

Legenda
esistente/
mantenere

rimuovere progetto

Cordolo in calcestruzzo

Segnaletica orizzontale

Limite bitumato

Ciglio strada

Parapetto

Albero

Segnaletica orizzontale disabili

Servizi TC

Chiusino generico G

Punto luce testa palo

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
04

 D
E

L
 1

7/
10

/2
02

3.
. M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 1

8/
10

/2
02

3.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


	Fogli e viste
	2.4


